## MAHS - 02

## Child Psychology and Theories of Human Development

M.A. Home Science (MAHS-19)

1st Semester, Examination 2019

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note:- This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट:— यह प्रश्न—पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार इन प्रश्नों को हल करना है।

## Section-A (खण्ड—क)

(Long Answer Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note:- Section - A contains five (05) long answertype questions of fifteen (15) marks each.

Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

- नोट:— खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Define child development. Explain the scope of the child development area.

बाल विकास को परिभाषित कीजिए। बाल विकास क्षेत्र की व्यापकता के बारे में विस्तृत व्याख्या कीजिए।

2. Make detailed comments on the factors affecting growth and development.

वृद्धि एवं विकास को प्रभावित करने वाले तत्वों पर विस्तृत टिप्पणी कीजिए।

3. What do you understand by learning? Explain its principles and rules.

अधिगम से आप क्या समझते हैं? इसके सिद्धांतों तथा नियमों की व्याख्या कीजिए।

4. Explain the different stages of cognitive development according to Jean Piaget.

ज्याँ पियाजे के अनुसार संज्ञानात्मक विकास की विभिन्न अवस्थाओं की व्याख्या कीजिए।

5. How can stress management be done? Explain in detail.

प्रतिबल प्रबंधन किस प्रकार किया जा सकता है? विस्तृत व्याख्या कीजिए।

## Section-B (खण्ड—ख)

(Short Answer Type Question)/(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note:- Section-B contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.  $(5\times7=35)$
- नोट:— खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the prevalent misconceptions and traditions regarding child development.
   बाल विकास के सम्बन्ध में प्रचलित भ्रान्तियों एवं परम्पराओं की चर्चा कीजिए।
- 2. How does maturity affect human cognitive (mental) development? Explain.
  परिपक्वता मानव के संज्ञानात्मक (मानसिक) विकास को किस प्रकार प्रभावित करती है? उल्लेख कीजिए।
- Define needs and state its classification.
   आवश्यकताओं को परिभाषित कीजिए तथा इसका वर्गीकरण बताइए।
- 4. Discuss the oral stage of psychoanalytic theory propounded by Freud.

फ्रायड द्वारा प्रतिपादित मनोविश्लेषणवादी सिद्धांत की विकास की मुखीय अवस्था (Oral Stage) के बारे में चर्चा कीजिए।

5. Describe the basic concepts of the theory of Bandura.

बॅण्डुरा के सिद्धांत के मूल संप्रत्ययों का वर्णन कीजिए।

6. Write about the information processing model and comment on the concept of information processing approach.

सूचना प्रसंस्करण मॉडल के बारे में लिखिए तथा सूचना—प्रसंस्करण दृष्टिकोण की धारणा पर टिप्पणी कीजिए।

7. What is the adjustment process? Describe the elements and types of this process.

समायोजन प्रक्रिया क्या है? इस प्रक्रिया के तत्वों तथा प्रकारों का वर्णन कीजिए।

8. Provide remedial suggestions for problematic children.

समस्यात्मक बालकों हेतु उपचारात्मक सुझाव दीजिए।

\*\*\*\*